4. *Horribilique Medo Nectis catenas*] Non contendo, quin recte Medus

- 5 Nectis catenas. quae tibi virginum,
 Sponso necato, barbara serviet?
 Puer quis ex aula capillis
 Ad cyathum statuetur unctis,
 Doctus sagittas tendere Sericas
 10 Arcu paterno? quis neget arduis
 Pronos relabi posse rivos
 Montibus, et Tiberim reverti;
 Cum tu coentos undique nobilis
 Libros Panaeti, Socraticam et domum
 15 Mutare loricis Hiberis,
 Pollicitus meliora, tendis?

XXX.

AD VENEREM.

O Venus regina Cnidi Paphique,
 Sperne dilectam Cypron, et vocantis
 Ture te multo Glyceræ decoram
 Transfer in aedem.

horribilis dicatur; ut Catullo[11,11]*horribiles Britanni*: neque receptam lectionem de possessione deicio. Non celabo te tamen, quod in mentem mihi incidit; ut legatur forte, „horribilisque *Medo Nectis catenas*.“ hoc est, ut nunc dierum scribitur, *horribiles catenas*, ut alibi Serm. I, 3, 119. „*Nec scutica dignum*, horribili *sectere* flagello.“ Noster Carm. II, 13, 15. „*Miles sagittas et celerem fugam Parthi*; catenas *Parthus et Italum Robur* perhorrescit.“ Eodem redit, ut notum est, seu Parthum sive Medum dixeris: eadem quippe gens intelligitur. Iam ergo, si *Parthus perhorrescit catenas Italas*, recte utique legeris, *Nectis catenas Horribiles Medo*: sed vicissim, si *miles Romanus perhorrescit sagittas Parthi*, recte quoque habebit recepta lectio, *horribili Medo*. Vide tamen, annon loco huic et sententiae aptius sit *Horribiles*: quippe iam nunc catenas nectit Iccius, tamquam certus victoriae: nec proinde *Medus horribilis* ei videbatur. Convenit igitur, ut Parthi potius expeditionem Ieci *horreant*, quam ut Iccius Parthos. Sic alibi Noster Carm. I, 35, 31. „*et iuvenum recens Examen* Eois timendum *Partibus Oceanoque rubro*.“ et Serm. II, 5, 62. „*Tempore quo iuvenis* Parthis horrendus.“ et Epist. II, 1, 256. „*Et formidatam Parthis, te principe, Romam*.“

13. *Cum tu coentos undique nobiles Libros Panaeti*] Editi opinor omnes repraesentant *nobiles*. Plures tamen ex meis codices, Reginensis, Batt. Magdal. Galei, Mori, Petrensis, *Nobilis*. Neque dubites, quin et bona pars librorum, quos Interpretes inspexerunt, sic habuerit; quamvis id ipsi silentio tegant. Optimus tamen Bersmannus testatus est, ex tribus suis codicibus duos habere *nobilis*. Ambiguum igitur ex vetere scribendi ratione fit, *Nobilis* ne *libros* voluerit Noster, an *nobilis Panaetii*. Ego vero ne dubitare quidem possum, quin *nobilis* ad Panaetium attineat, ne *libros* duplici epitheto accumulemus. Qui in Poëtis triti sunt, hoc statim intelligent. *Nobilis* autem *Panaetii*; ut alibi Noster Epod. XIII, 11. „*Nobilis ut grandis cecinit Centaurus alumno*.“ et Epist. I, 19, 39. „*Non ego nobilium scriptorum auditor et ultor*.“ *Scriptorum* enim ibi a *Scriptor*, non a *Scriptum*. Ita Cicero [de Inv. II, 2, 7]; „*Magnus et nobilis Rhetor Isocrates*“ et [de Or. II, 37, 155, cf. 157.] *Tres illius aetatis nobilissimi et clarissimi Philosophi*. Gellius VII, 5.

5 Fervidus tecum puer, et solutis
 Gratiae zonis, properentque Nymphae,
 Et parum comis sine te Iuventas,
 Mercuriusque.

XXXI.

AD APOLLINEM.

Quid dedicatum poscit Apollinem
 Vates? quid orat, de patera novum
 Fundens liquorem? non opimae
 Sardiniae segetes feracis;
 5 Non aestuosae grata Calabriae
 Armenta; non aurum, aut ebur Indicum;
 Non rura, quae Liris quiescit
 Mordet aqua taciturnus amnis.
 Premant Calenam falce, quibus dedit
 10 Fortuna, vitem; dives ut aureis
 Mercator exsiccet culullis
 Vina Syra reparata merce,
 v. 9. Vulg. *Calena*. 10. *Dives et aur.*

„*Tragoedias poetarum nobilium scite atque asseverate actitavit.*“ Sueton. De illust. Gramm. c. 10. „*Alteius Praeextatus, nobilis Grammaticus Latinus.*“ Sed et cum propriis Nominibus copulant Cicero aliique; „*Nobilis Sylla, Honoratus et nobilis Thucydides, Nobilis et clarus Demetrius.*“ Recte tamen alias dicere poteris *Nobiles libros*: ut Noster in Arte 258, *Nobilibus Ennii trimetris*: et Martialis VII, 46. „*Nam me diligit ille, proximumque Turni nobilibus putat libellis.*“ Sententia igitur, utramcumque lectionem sequeris, eodem recidit: in illa tamen constructio est mollior et venustior.

9. *Premant Calena falce, quibus dedit Fortuna, vitem*] Lego, non littera, sed lineola dumtaxat addita, „*Premant Calenam falce, quibus dedit Fortuna, vitem.*“ Sic enim et compositio suavior est, et Epitheton digniori vocabulo tribuitur. Virgil. Georg. I, 157. „*et ruris opaci Falce premes umbras.*“ Noster Epod. 2, 13. „*Inutilesque falce ramos amputans.*“ Ubi vides τὸ *falce* nullo Epitheto comitatum. Alibi tamen noster Carm. I, 20, 9. „*Caecubum, et praelo domitam Caleno Tu bibes uvam.*“ Atque hinc, credo, Librariis ansa data est ad hunc locum corrumpendum. Sed profecto non parva in his duobus differentia est: *Falce enim Calena*, quae alio quovis facile transferri potest, quaevis alia vitis, etiam Veientana, tonderi posset: *praelo vero Caleno*, quod inter immobilia magis numeretur, non alia poterit premi uva, nisi quae Calibus nata sit.

10. *Dives et aureis Mercator exsiccet culullis Vina Syra reparata merce*] Vetustissimi duo ex nostris, Leidensis, et ex prima manu Graevianus, „*dives ut aureis.*“ Et sic quoque Scholiastes vetus Porphyrio, quod argutum sane sententiam efficeret, si *reparata* cum vulgo interpretum pro *commutata* acciperemus: Alii Calibus vineta colant, nempe ut pretiosa vina habeant Mercatores, quae mercibus Syriacis permutata ex aureis culullis ebibant. Satirice: tamquam non possessorum mensis vina Calena nascerentur, sed divitum mercatorum, qui à dominis ea emerent. Sed nescio, an quisquam sic umquam locutus sit; *reparata pro emptā vel commutata?* Poteris *vina*

Dis carus ipsis: quippe ter et quater –
 Anno revisens aequor Atlanticum
 15 Inpune. me pascant olivae,
 Me cichorea, levesque malvae.
 Frui paratis et valido mihi,
 Latoe, dones; ac, precor, integra
 Cum mente nec turpem senectam
 Degere, nec cithara carentem.

XXXII.

AD LYRAM.

Poscimus, si quid vacui sub antro
 Lusinus tecum, quod et hunc in annum
 Vivat et pluris, age dic Latinum,
 Barbite, carmen:

v. 15. Vulg. *Pascunt.* 18. *Et prec.* 1. *Sub umbra.*

Syra reparata merce interpretari *vina condita sive medicata Syriaca* nardo. Nam olim divites et luxuriosos, quales hic mercatores describit, vinis unguenta miscuisse et una ebibisse notissimum est. Nardus autem ideo *Mera Syra*, quia ex India per Syriam adveheretur; unde noster Carm. II, 11, 16. „*Assyriam nardum*“ vocat: et Tibullus IV, 7. [III extr.], „*Iamdudum Syrio madefacta tempora* nardo.“ et alii pariter Latini Graccique. Quare placet recepta lectio, *dives et aureis.*

15. *Me pascunt olivae*] Tanaquillus Faber singulari vir ingenio, „*Lego*“, inquit, „me pascant. *quod sequentia facile probent*“. Nihil verius dici potuit; et sic clarè exhibet codex Regiae Societatis. „*Premant* alii *Cale-*nam vitem, me *pascant* Olivae.“ Ovidius, Amor. I, 15. [v.35] „*Vilia miretur vul-*gus: *mihî flavus Apollo Pocula Castaliae plena ministret aquae*.“ Tibullus Eleg. I, 1. [v.1] „*Divitiis alius fulvo sibi congerat auro, Et teneat culti iugera magna soli: Me mea paupertas vitae traducat inertî.*“ Martialis XII, 48. [v.15] „*Convivas alios coenarum, quaere magister, Quos capiant mensae regna superba tuae. Me meus ad subitas invitet amicus ofellas.*“ Prudentius Cathem. III, 61. „*Sint fera gentibus indomitis Prandia de nece quadrupedum: Nos oleris coma, nos siliqua Faeta legumine multi-*modo Paverit innocuis epulis.“ et similia passim.

18. *Et precor integra*] Nostri libri *at*: unde legendum cum codicibus Cruquii, editione Veneta 1478. et Scholiasta Acrone *ac*. Alioqui nihil erit, quo referatur illud „*et valido mihi.*“ Porro cave interpungas post *mente*: quippe constructio est, *cum mente integra degere, senectam.* Cicero de Senectute c. 20. „*Sed vivendi finis est optimus, cum, integra mente ce-*terisque *sensibus, opus ipsa sum, eadem quae coagmentavit, natura dissolvit.*“

1. *Poscimus, si quid vacui*] *Poscimus* codices nostri Leidensis, Petrensis, et a prima manu Graeviano et Reg. Soc. In Graeviano manu et atramento eisdem *s* opponitur supra *r*. Et sic veteres Scholiastae cum Ed. Veneta 1478. *poscimus*. Atque huic lectioni patrocinator elegantissimi vir ingenii Broukhusius ad Propert. IV, 1. [v.76]. Certe, quin bene Latine sic dicatur, *Poscimus*, hoc est, *poscimus carmina, ne dubitandum quidem est.* Ovid. Fast. IV, 721. „*Nox abiit, oriturque aurora. Palilia poscor. Non poscor frustra, si favel alma Pales.*“ hoc est, *poscor dicere Palilia.* Idem Metam. V, 333. „*Poscimus Aonides. Sed forsitan otia non sint: Nec*

5 Lesbio primum modulate civi;
 Qui ferox bello, tamen inter arma,
 Sive iactatam religarat udo
 Litore navem,

*nostris praebere vacet tibi cantibus aurem.*⁴ i. e. nos Musae poscitur canere. Idem Metam. IV, 274. „Poscitur *Alcathoe*, postquam *sistere sorores*“: scilicet ut narret fabulam. Metam. II, 144. „*non est mora libera nobis*: Poscitur: *effulget tenebris Aurora fugatis*.“ hacc Phoebus ad filium Phaethontem. Hannibal apud Silium Italicum lib. II. [v.44] „Poscitur, o socii: *Fabiusque e puppe catenas Ostentat, dominique vocat nos ira senatus*.“ Propertius IV, 1. [v.76] ex emendatione N. Heinsii: „*Aversis Charisin cantas: aversus Apollo* Poscitur *invita verba pigenda lyra*.“ Ego vero, ut hanc quidem lectionem non aspernor; ita alteram *poscimus*, quae plurimum membranarum testimonio nititur, anteferre ei non dubito. „Poscimus (*si quid vacui sub antro Lusimus tecum*) quod et hunc in annum *Vivat et pluris, age dic Latinum, Barbite, Carmen*.“ Rogamus, inquit; oramus te, Barbite, si quid umquam de te bene meriti sumus, dicas carmen Latinum, quod et in hunc et in plures annos vivat. Et nota ordinem, qui omnes Interpretes fefellit. Dic, ait, carmen, quod diu vivat. ut Carm. III, 11, 7. ad Mercurium, „*Dic modos, Lyde quibus obstinatas Applicet aures*.“ Iam autem *Poscimus* germanam esse lectionem vel ex vocabulo si colligas, quae in obtestationibus sollemnis est: Virgilius Aen. IV, 317. „*Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam Dulce meum, miserere domus labentis, et istam, Oro, siquis adhuc precibus locus, exue mentem*.“ Idem Aen. VI, 529. „*diu talia Gratis Instaurate, pio si poenas ore reposco*.“ Suetonius in Tib. cap. XXI. [extr.] „*Deos obsecro, ut te nobis conservent, et valere nunc et semper patientur, si non populum Romanum perosi sunt*.“ Noster Carm. Saec. 37. „*Supplices audi pueros, Apollo, Roma si vestrum est opus*.“ Carm. III, 18, 5. „*Lenis incedas abeasque parvis Aequis alumnis: Si tene, pleno cadit haedus anno*.“ Serm. II, 6, 6. „*nihil amplius oro, Maia nate, nisi ut propria haec mihi munera faxis: Si neque maiorem feci ratione mala rem*.“ Recte autem *Poscimus*, cum Barbiton alloquitur; ut Martialis Iambum rogat, Epig. I, 96. „*Si non molestum est, teque non piget, Scazon, Nostro, rogamus, pauca verba Materno Dicas in aurem, sic ut audiat solus*.“ et Pindarus Musam obsecratur, Nem. III. [v.1] „*ἄ πότνια μοῖσα, μᾶτερ Ἀειτέρα, Αἰσσομαι, ἴξεο Λωγίδα νῶσον Αἰγίον*.“

1. *Siquid vacui sub umbra Lusimus tecum*] Umbra habent omnes fere codices; et sic hodie legitur apud Diomedem p. 521. et Servium ad Virg. Ecl. I. [v. 10] Quam equidem lectionem minime damno: sic enim Noster Epist. II, 2, 78. „*Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit urbes Rite cliens Bacchi, somno gaudentis et umbra*.“ Tibullus III, [1] v. 15. „*Per vos auctores huius mihi carminis oro, Castaliamque umbram Pieriosque lacus*.“ Statius Silv. V, 3. [v. 5] „*Te sine Corycia quicquid modo Phoebus in umbra. Quicquid ab Ismariis monstrabat collibus Euan, Deditici*“ Martialis IX, 84. [v. 3] „*Haec ego Pieria ludebam tutus in umbra*.“ Juvenal. Sat. VII, [8]. „*Nam si Pieria quadrans tibi nullus in umbra Ostendatur*“ Veruntamen cum Galei codex, optimae quidem notae, quique solus, ubi ceteri omnes mendosi sunt, sex septem Horatii loca praeclare restituit, diversam hic exhibeat lectionem, „*Poscimus, siquid vacui sub antro*“: non possumus non ambabus ulnis eam amplecti, ut veram et germanam Horatii manum. Longe enim veri est similis, ut hanc potius in illam, figuratiorem nimirum et ποιητικώτερον in faciliorem, quam vice versa, illam in hanc, mutaverint Librarii. Ita Noster Carm. II, 1, 39. „*Mecum Dionaeo sub antro Quare modos leviori plectro*.“ et iterum III, 25, 4. „*Quo me, Bacche, rapis tui Plenum? quae nemora, aut quos agor in specus, Velox mente*